contulit b, m. Johannes Merket, cuius tamen lectionem aspernati sumus.

64 HEINRICI II. CONSTITUTIONES. 1019. Nr. 32.

maximam petitum esse, c capitulum, ycncrali Wormuticnsi, <puod Ludowicus Pius a. $129

ediderat, JJuretius l. c. p. LX.Hl animadvertit. — Stumpf, Key. 1/34.

(P. 33.)

Heinricus 1 gratia b Dei miserationis'1 Romanorum imperator augustus. Omnibus

nostris fidelibus praesentibus etiam et futuris notum fieri volumus, quod semper rei 5

publicae providentes, quae digna sunt, probabilium personarum“ nostri imperii fidelium

acceptione disponimus. Cum tempore autumni 1’ in parte Elisantiae“, nostri regni pro

utilitate multimoda, moraremur’ in civitate Argentina, quae vulgari nomine Strasburge®

vocatur, multorum perlatum’ 1 est ad nos relacione’, quod plurimi tunc erant, qui sub

occasione his periculis laborabant. Unde etiam digna provisione omnibus succurrentes, 10

attestatione laudis k quam plurium nobis adstantium fidelium, archiepiscoporum Mediola-

nensis videlicet et Ravenensis 1

,
episcoporum quoque Strasburgensis™, Placentini, Cu-

mani. Vercellensis, Parmensis, Aquensis 11

,
Lunensis 0

,
Vulterrensis 11

,
marchionum quoque

et comitum Italiensium, nobilium vero multorum, vassallorum, sapientium et indicum,

inter multa quae rei publicae congruebant, tria capitula inseruimus. Quae ut ab 35

omnibus nostri imperii 11 observentur stabilique observatione teneantur, amodo et dein-

ceps statuimus, iubemus 1
' et firmiter praecipimus. Haec sunt quae inviolabiliter

observari iubemus s
.

1. Quicumque ex quacumque natione legitimam uxorem accepit’ vel u acceperit",

si eam mori contigerit sine filiis
v eorum amborum, vir suae uxori succedat et omnia 20

bona eius percipiat.

2. Quicumque propter cupiditatem rerum patrem aut matrem aut fratrem aut sororem vel

nepotem vel alium w propinquum suum per se aut per alium interfecerit, hereditas interfecti

ad alios suos x legitimos heredes perveniat. Interfectoris 3’ vero hereditas 3" in z fiscum" redigatur.

Ipse vero ordinante episcopo publicae b poenitentiae subdetur b - 1
. Quod si ille qui crimine 25

arguitur negare voluerit, per se pugnam faciat; nec c liceat ei camphionem pro se dare 0
,

nisi 1
’ decrepita aetas aut iuvenilis, aut infirmitas pugnare® prohibuerit’’.

3. Qui vero g infra treuvam vel’ 1 datum pacis osculum aliquem hominem inter-

fecerit et negare voluerit, pugnam per se faciat; nec camphionem’ pro se dabit’, nisi

ut dictum k est superius k
. Si vero convictus fuerit, manum, qua’ homicidium fecit, 30

amittat.

32. ;l

) Heinricus — iubemus prologus totus deest 5; Heuricus 3. 4. 6—9. b) sic 3; dei gratia 4;

dei gratia miseratione 6
;
dei gratiae miseratione 7

—

9. c
) p. u. i. fidelium des. 6 . 9. d

)
optumni in

marg. et est indic III. cod. 3. e
)

sic 3. 4; eriasantiq 6
;

erisantiae 8 . 9; lierisantiq 7. demo-

raremur 4. g) straburge 3; transburgiq 4; transburg 6— 9. b
)
prolatum 3; perlatu ad nos relatum 35

est 4. fi relacione deest 6—9. k
)
deest 3. ’) trauerensis 3. m

)
tranburgensis 3. 4. 8

;
trans-

burgensis 6 . 7; tramburgensis 9. n
)
Ianuensis add. 4; e diptographia vocis Lunensis ortum videtur.

°) deest 6 . P) deest 3. 9. 1) omn. nostro subiectis imperio 4. r
)

deest 4. s
)
Regis Heinrici

laetantur lege mariti add. 4. 5. 7 — 9. *) accep~ 4; acceperunt 3. 7. 8
;

acceperit 5. 9; acceperint 6 .

u
) sic 3 et corr. 4; des. 5. 6 et prim. man. 4; vel acceperint 7—9. v

)
filiis, filiabus 3. w

)
aliquem 3. G—9. 40

x
)

illius 5.9; deest 6—8 . y) Her. vero (autem 4) interfectoris 4. 5. 6. 9. z
) deest 7.8. a

)
fisco 3. 7. 8.

b
)
publicam agat poenitentiam 4; p. p. detur 5. 0

) et sibi c. p. s. d. non liceat 6—9. d
)

si eum add. 4.

e
)

deest, 6 — 9. f
) prohibeat 6 — 9. s

)
deest 3. b

)
post add. 4. >) liceat ei camphionem

pro se dare 5—9. k
)
dictum est supra 5; supra dictum et 6—9.

fi qui 6
;
quae 5. 7— 9.

1 )
Quicumque — subdetur e Iatdowici I. Capitulari Wormatiensi c. 2; Capitularia II, nr. 193 p. 18. 45
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33. PACTUM CUM BENEDICTO VIII.

(1020. Apr.)

Autographon, qiiocl in tabulario Vaticano iam non reperitur, a. 1339 ab Iohanne

de Ameiio describitur his verbis: Inter alia vero, inquit, elegimus ac vidimus et clili-

5 genter inspeximus quoddam privilegium seu patentes litteras domni Heinrichi impera-

toris scriptum litteris aureis in carta coloris violati rubei cum filis ci ricis rubeique

coloris aurea bulla bullatum, non viciatum, non cancellatum nec in aliqua sui parte

suspectum sed omni prorsus vicio et suspicione carens, in qua quidem bulla aurea,

ab una parte sculta erat ymago dicti imperatoris, videlicet capud cum spatulis et

io manibus, tenentis in manu sua dextra lilium et in manu sinistra quoddam pomellum,

et ab alia parte sculta erat quedam mercha ad modum crucis, in circumferencia vero

scriptum erat ab una parte f Heinrichus d. g. Romanor imp R, ab alia vero parte

erant certe littere que legi non poterant, ut prima facie videbatur. Similia fatur de

autographo Catalogus archivi Romanae ecclesiae a. 1366 factus b

is Sichel, qui de privilegii nostri traditione primus laute disseruit'

1

,
animadvertit, descrip-

tionem bullae aureae, quam dedit Iohannes de Amelio, convenire cum ea bulla qua Hein-

ricus II. imperator factus usque ad obitum suum usus sit.

Autographon hoc deperditum utrum revera charta Heinrici authentica fuerit an ad

instar Ottoniani variatum
,
in medio relinquamus oportet.

20 Editionem paravimus his subsidiis:

1) Apographo Albini scholaris in cod. Vatie. Ottoboniano 3057 saec. XII. ex.fol.M8 ,

quod ex autographo fluxisse videtur. Exemplavit vir d. Donabaum Vindobonensis ;
iam olim

edidit Cenni ‘Monumenta dominationis pontificiae' II, 187 ,
adiecta varia lectione codicis 3.

2) Transsumto a. 1339 ab Iohanne de Amelio factum, quod exstat in tabulario

25 secreto Vaticano sign. Arm. I. Caps. X. Nr. 21; contulit vir cl. Sichel.

3) Transsumto Lugdunensi
,

quod fieri curavit Innocentius IV. a. 1245, iam in

tabulario secreto Vaticano asservato, sign. Arm. I. Caps. X. Nr. 1, quod contulit vir

cl. Sichel. Editum est a Borgia ‘Breve istoria dei dominio temporale della sede apostolica'

,

append. 39 nr. 5.

30 4) Apographo transsumti alterius Lugduni facti, quod Cluniaci servabatur (‘Rouleau

de Cium/ I), saec. XVIII. exarato a Ludovico de Barive, in codice bibi. Parisiensis 8990,

in quo integrum fol. 85, partes tantummodo fol. 100 leguntur; contulit Augustus Molinier

Parisinus. Cf. ‘Notices et extraits des manuscrits ’ XXI, 2, 282 nr. 2.

Iam tempore Gregorii VII. excerptum ex Heinriciano factum est a Romano quodam,

35 qui collectionem privilegiorum Romanae sedis condidisse videtur 3
. Quod excerptum in

1) Muratori, ‘Antiquitates Italicae’ VI, 77. Inter alia legimus haec: Et in huiusmodi privilegio

confirmationis Maguntinensis et Coloniensis archiepiscopi et multi alii praelati, comites et nobiles de

mandato ipsius imperatoris ad maiorem firmitatem subscripserunt et quilibet ipsorum signum suum

apposuit. Et est sine data aliqua. Catalogus etiam mentionem facit transsumti Ameliani et alterius

40 transscripti, nimirum Lugdunensis. — Autographon adhuc a. 1610 in tabulario Castri S. Angeli superstes

et signatum fuisse Arm. 1. Caps. X. Nr. YYYY nequaquam concludere audeam ex indice scriptorum, quae

in tabulario illo anno isto conservabantur, quem edidit de Pfluglc- Harttung, ‘Iter Italicum’ I, 85. Haec

potius signatura Transsumti Lugdunensis olim fuisse vicletur. Isto enim tempore primus Baronius Pactum

publici iuris fecit in Annalibus ecclesiasticis a. 1014 § 7 ope quatuor codicum, inter quos ‘autographon